1

令和４年斜里町議会定例会 ９月定例会議 会議録（第４号）

令和４年１０月７日（金曜日）

◎議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 町政報告

日程第３ 令和４年度決算審査特別委員会報告

【令和４年９月１５日付託 認定第１号～認定第８号】

日程第４ 議案第３８号 令和４年度斜里町一般会計補正予算（第７回）について

日程第５ 同意第 ３号 固定資産評価員選任の同意を求めることについて

◎出席議員（１２名）

     １番 今 井 千 春 議員    ２番 小 暮 千 秋 議員

     ３番 久 野 聖 一 議員    ４番 山 内 浩 彰 議員

     ５番 佐々木 健 佑 議員    ６番 木 村 耕一郎 議員

７番 櫻 井 あけみ 議員    ９番 久 保 耕一郎 議員

１０番 若 木 雅 美 議員   １１番 海 道  徹  議員

１２番 須 田 修一郎 議員   １３番 金 盛 典 夫 議員

◎欠席議員（１名）

８番 宮 内 知 英 議員

◎出席説明員

馬 場  隆   町  長

北   雅 裕  副 町 長

岡 田 秀 明  教 育 長

増 田  泰   総務部長、ＤＸ推進室長

髙 橋 佳 宏  民生部長

茂 木 公 司  産業部長

芝 尾 賢 司  国保病院事務部長

馬 場 龍 哉  教育部長

伊 藤 菜穂子  会計管理者

鹿 野 能 準  企画総務課長

南 出 康 弘  財政課長

村 上 和 志  税務課長

2

大 野 信 也  ウトロ支所長

結 城 みどり  環境課長

武 山 和 人  住民生活課長

武 山 和 史  国保病院事務次長

◎議会事務局職員

平 田 和 司  事務局長

宮 下 直 人  議事係長

鶴 巻 美 奈  書  記

3

午前１０時００分再開

◇ 開議宣告 ◇

●金盛議長 おはようございます。散会前に引き続き、本日の会議を開きます。

◇ 会議録署名議員の指名 ◇

●金盛議長 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。会議録署名議員は、会議規

則第１２４条の規定により、山内議員、佐々木議員を指名いたします。

◇ 議長諸般報告 ◇

●金盛議長 諸般報告をいたします。本日、宮内議員より、欠席の届け出を受けておりま

す。以上で諸般報告を終わります。

◇ 町政報告 ◇

●金盛議長 日程第２、町政報告は町長から、馬場町長。

●馬場町長 はじめに、第７次斜里町総合計画策定について、ご報告いたします。

８月２４日に第１回目の総合計画策定委員会を開催し、委嘱状の交付や計画策定におけ

る意義や課題等について、町民委員と行政委員の意見交換を行ったところですが、９月２

９日、第２回目の委員会を開催いたしました。

この日の委員会において、委員長に山本珠代さん、副委員長に成田兼司さんを選任する

ことを全体で確認し、さらに今回の意見交換テーマを、斜里町立地適正化計画として、人

口減社会に対応するまちづくりについて考え合ったところです。

今後も、この全体会議の場といえる策定委員会においては、開催ごとに観光ブランディ

ングやゼロカーボンなどテーマを設定し、町民と行政が一緒になって斜里町の未来につい

て話し合っていきたいと考えています。

また、「みどり」や「くらし」など、第６次計画と同様に部会を設定し、現在は部会ごと

に現計画の総括を行っております。総括の目途は１０月末を想定し、その結果を踏まえ第

７次の計画に進んでいきたいと考えています。なお、進捗状況については１２月議会に報

告を行う予定でおります。

今後も、次の１０年間となる第７次総合計画について、町民と行政が一体となってまち

づくりを進めるための計画をつくり上げていく考えであることを申し上げ、第７次斜里町

総合計画策定について、のご報告といたします。

次に、新型コロナウイルスワクチンの接種誤りについて、ご報告いたします。

新型コロナウイルス感染症に係るオミクロン株対応ワクチンの集団接種につきまして、

１０月１１日から開始すべく準備を進めているところですが、町の接種対象者の接種記録

4

の確認不足により、誤って５回目となる接種をした事例が発生しました。

対象者は、９０歳代の男性で、接種までの経過ですが、対象者本人からワクチン接種推

進室に、「自分は４回目接種を受けていないため、接種券を発行してほしい。」と連絡があ

り、担当者が予約管理システムにて確認したところ、既に７月５日の集団接種にて日時が

指定されていたことから、改めて「接種済みでは？」と確認し、本人は「接種していない」

と回答されたことから、９月２１日の接種集約を行い、接種券を郵送いたしました。

その後、９月２１日に接種会場にて接種を行い、９月２７日に接種済みの予診票をワク

チン接種記録システム（ＶＲＳ）に登録する段階で、接種誤りが確認されたところです。

本人には即日謝罪に伺い、健康状態に変化があれば申し出てほしいとお伝えしておりま

すが、今日現在まで特に体調の変化はなく、安定していると伺っております。

接種誤りの原因は、ワクチン接種記録システム（ＶＲＳ）の接種券発行における点検確

認不足であり、業務フローの見直しとその徹底を指導いたしました。今回の事例を踏まえ、

接種体制の再確認を実施し、接種誤り等が生じないよう再発防止を徹底していくことを申

し上げ、新型コロナウイルスワクチンの接種誤りについて、のご報告といたします。

次に、組織の一部改編及び人事異動について、ご報告いたします。

新たなデジタル人材を確保するため、地域活性化起業人制度を活用した事業について町

と合同会社ＤＭＭ．ｃｏｍとの間で協議を進めてきたところであり、令和４年９月２０日

付けで、グループ会社となる合同会社ＥＸＮＯＡと職員派遣における協定を締結いたしま

した。

派遣を受けた専門職員については、１０月１日より設置したＤＸ推進室に着任し、デジ

タル施策の企画、調整及び推進に関する業務を進めていきます。

また、１０月１日付の人事異動でありますが、対象者は部内異動も含めて計３５名とな

ったところです。

このうち昇格者は課長職に１名、係長職に６名を登用しました。

本日は出張により不在としておりますが、新たに管理職として茂木千歳健康子育て課長

を登用しております。

今後とも、議員皆様のご指導を賜りますようお願い申し上げます。

以上で、組織の一部改編及び人事異動について、のご報告とし、町政報告といたします。

午前１０時０７分

◇ 令和４年度決算審査特別委員会審査報告 ◇

●金盛議長 議案集４号をお開きください。

日程第３、令和４年度決算審査特別委員会に付託した、認定第１号から認定第８号まで

の審査報告を求めます。令和４年度決算審査特別委員会須田委員長。

5

●須田決算審査特別委員会委員長 （令和４年度決算審査特別委員会審査報告 内容説明

記載省略）

●金盛議長 委員長の報告が終わりました。委員長の報告は、いずれも認定であります。

委員長の報告について質疑を受けます。ご質疑ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、委員長報告についての質疑を終結いたします。

◇ 認定第１号討論・採決 ◇

●金盛議長 これから、認定第１号から認定第８号について、討論採決を行います。

はじめに、認定第１号、令和３年度斜里町一般会計歳入歳出決算認定について、討論ご

ざいませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第１号について、採決を行います。認定第１号について、委員長報告の

とおり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第１号については、認定と決定いたしまし

た。

午前１０時１３分

◇ 認定第２号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第２号、令和３年度斜里町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決

算認定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第２号について、採決を行います。認定第２号について、委員長報告の

とおり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第２号については、認定と決定いたしまし

た。

午前１０時１４分

◇ 認定第３号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第３号、令和３年度斜里町国立公園内森林保全事業特別会計歳入

歳出決算認定について、討論ございませんか。

6

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第３号について、採決を行います。認定第３号について、委員長報告の

とおり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって、認定第３号については、認定と決定いたしま

した。

午前１０時１４分

◇ 認定第４号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第４号、令和３年度斜里町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算

認定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第４号について、採決を行います。認定第４号について、委員長報告の

とおり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第４号については、認定と決定いたしまし

た。

午前１０時１５分

◇ 認定第５号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第５号、令和３年度斜里町介護保険事業特別会計歳入歳出決算認

定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第５号について、採決を行います。認定第５号について、委員長報告の

とおり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第５号については、認定と決定いたしまし

た。

午前１０時１６分

◇ 認定第６号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第６号、令和３年度斜里町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算

7

認定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第６号について、採決を行います。認定第６号について、委員長報告の

とおり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第６号については、認定と決定いたしまし

た。

午前１０時１６分

◇ 認定第７号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第７号、令和３年度斜里町病院事業会計決算認定について、討論

ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第７号について、採決を行います。認定第７号について、委員長報告の

とおり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第７号については、認定と決定いたしまし

た。

午前１０時１７分

◇ 認定第８号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第８号、令和３年度斜里町水道事業会計決算認定について、討論

ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第８号について、採決を行います。認定第８号について、委員長報告の

とおり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第８号については、認定と決定いたしまし

た。

午前１０時１８分

◇ 議案第３８号 ◇

8

●金盛議長 日程第４、議案第３８号、令和４年度斜里町一般会計補正予算（第７回）に

ついて、を議題といたします。内容の説明を求めます。南出財政課長。

●南出財政課長 （議案第３８号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容説明が終わりました。議案第３８号について質疑を受けます。ご質疑ご

ざいませんか。

これをもちまして、議案第３８号についての質疑を終結いたします。

◇ 議案第３８号 討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、これから討論採決を行います。議案第３８号について、討論ございま

せんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、議案第３８号について、採決を行います。議案第３８号について、原案のと

おり可決することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって議案第３８号については、原案のとおり可決さ

れました。

午前１０時２５分

◇ 同意第３号 ◇

●金盛議長 日程第５、同意第３号、固定資産評価員選任の同意を求めることについて、

を議題といたします。内容の説明を求めます。馬場町長。

●馬場町長 （同意第３号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容説明が終わりました。同意第３号について質疑を受けます。ご質疑ござ

いませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、同意第３号の質疑を終結いたします。

これより、同意第３号について、討論を行わず、採決を行います。

同意第３号について、原案のとおり同意することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって同意第３号については、同意することに決定い

たしました。

午前１０時２７分

9

◇ 散会宣言 ◇

●金盛議長 以上で、令和４年斜里町議会定例会、９月定例会議の日程は全て終了いたし

ました。会議を閉じます。

これをもちまして、令和４年斜里町議会定例会を休会いたします。ご苦労さまでした。

午前１０時２８分

10

以上のとおり会議の次第を記録し、これを証するため署名する。

令和  年  月  日

斜里町議会議長

署名議員

 斜里町議会議員

 斜里町議会議員